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SHERBIMET PUBLIKE Ti TRANSPORTIT RRUGOR Ti UDHETAREVE!

NE mbéshtetie & pikés 4, & nenit 102 t& Kushtetutés; ligjit nr. 9374, daté 21.4.2005, “Pér
ndihmén shtetérore”, t& ndryshuar; ligjit nr. 8308, daté 18.3.1998, “Pér transportet rrugore”, t&
ndryshuar; ligjit nr. 9121, daté 28.7.2003, “Pér mbrojtjen e konkurrencs”, 18 ndryshuar;
vendimit nr. 111, dat¢ 2.3.2022, t¢ Kashillit 8 Ministrave, “Pér pércakiimin e fushés s&
pérgjegjésisé shtetérore t¢ Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjise”; vendinmt nr. 513, daie
4.9.2018, t& Késhillit t¢ Minisirave, “Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe procedurat e
dhénies dhe autorizimit & disa kategorive t& ndihmés shietérore” dhe udhézimit t8 Ministrit {2
Financave nr. 9, daté 20.03.2018, “Pér procedurat standarde 1€ zbatimit 18 buxhetit”, t&
ndryshuar”, ministri i Infrastrukturés dhe Fnergjisé

UDHEZON:

Nenil

Qéllimi-dhe fusha-ezhatimit
OOy TIRELIL

I. Ky udhézim synon q& & pércakiojé se si, né pérputhje me rregullat ¢ sé drejtés t& ushirimit
€ veprimtarisé, autoritetet pérgjegjése mund t& veprojné né fushén e transportit publik t&
udhétaréve pér t& garantuar ofrimin e shérbimeve me interes t& pérgi ithshém_ 1€ cilat jang& ndér

e Tt STt T e ST, e CHEST NG 1C DI 0Se e KOSTo mic 1€ WSt 56 54 at0 qE
forcat e tregut t¢ vetme do & kishin lejuar.

2. Pér kété géliim, udhézimi pércakton kushtet né té cilat autoritetet pérgjegyése, kur vendosin
ose kontraktojn€ detyrimet e shérbimit publik, kompensojné operatoréf e shérbimit publik pé&r
kostot e pesuara/shpenzimet e kryera dhe/ose japin té drejta ckskluzive né kémbim t& kryetjes
s€ detyrimeve 1€ shérbimit publik.

" Ky udhzim 8shi& parafruar, piesérisht, me Rregullore (KE) Nr. 137072067 ¢ Parlamentit Fvropian dhe e
Keéshillit, 23 tetor 2007, lidhur me shérbimet publike t& transportit hekuruchor dhe rruger 1@ udhétargve, gé
shfugizon tregulloret (BEK) Nr. 1191/69 dhe (EEK) Nr. 1107/70 t& Késhillit dhe e ndryshuar nga Rregullorja
(BE}2016/2338 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit datés 14 chjetor 2016.




3. Ky udh&zim zbatohet pér operimin kombétar, (ndérqvietes), périshiré edhe né territorin
pérkatés ¢ njésive & velycverisjes vendore, (qyietés, rrethgyietés dhe/ose ndérqyietés ng
rastet kur €sht€ né pirgiegiési 1€ bashkive pérkatése), dhe ndérkombéiar t¢ shérbimeve i@
transportit  rrugor  publik 18 udh&laréve, me  pérjashtim 8 shérbimeve gé
shfryigzohen/operohen krvesisht pér interesin e tvre historik ose vlertn e tyre turistike,

4. N¢ varési t& marréveshjes sé autori'cteve pérgiegisse 18 njésive @ veidgeverisjes vendore,
né territorin e i€ ciléve ofroben shérbimet, denyrimet e shérkimit publik mund 1€ kené t& béiné
me shérbimet e transportit rrugor publik. duke pérfshir ato q& mbuioing nevojal ¢ transportit
vendor, brenda territerit t8 njé bashkic che/ose né nivel garku, st dhe né nivel ndérkufitar.

5. Ky udhézim nuk do @ sbatohet pér koncesionet e punéve publike né kuptimin e
legjislacionit pér prokurimin nga organel‘operatorél, q¢ operoiné né transport dhe prokurimin:
publik. P

Neni 2
Pérkufizime

1. Pér qéllimet e ké&tij udhézimi:

a) “transport publik i udhétaréve”, nénkupton shérbimet e transportit rrugor t¢ udhétaréve
kombetar dhe ndérkombétar, me interes t& pérgjithshém ekonomik, qé 1 ofrohen publikut
bazuar né parimin ¢ mos diskriminimit dhe vazhdimésisé;

b) “autoritet pergjegjés”, nénkuplon ¢do autoritet publik, grup i autoriteteve publike ose
¢do organ i ngarkuar me autoritet t& 1118, q& ka kompetencén pér t& ndérhyré né transportet
publike & udhétaréve;

¢) “autoritetet vendor p&rgjegjs”, nénkupton ¢do autoritet & vetégeverisjes vendore, gé
ushtron kompetencén brendd njé zone & caktuar gjeografike;

d) “operator i shérbimit publik”, nénkupton ¢do subjekt, ndérmarrje apo grup i
ndérmarrjeve publike ose private, qé operon né shérbimet publike t& transportit’ té
udhétaréve ose ¢do organizém publik, q& ofron shérbimet publike té transpertit té
udhétaréve; N :

€) “detyrim i shérbimit publik”, nénkupton kérkesén e pérkufizuar ose (& pércaktuar nga
nj€ autoritet pérgjegiés me géllim garantimin e shérbimeve me interes t& pérgjithshém pér
transportin e udhétaréve, q& njé operator, né rast se konsideron interesat e veta tregtare,
nuk i merr pérsipér ose nuk do t’i mertte pérsipér n& t& njéjtén masé ose né t& njé&jtat kushte
pa shpérblim; - T
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L CHRRCeksKiuzive”, neniupton t6 drefien |t 1 jepet nj¢ operatori 1€ shérbimit publik |

per 1€ opervar disa shérbime publike & transportit udhétaréve né njé linjé, njé rrjet ose né

njé zon& 1€ caktuar, duke pérjashtuar ¢do operator tjetér & shérbimit publik;

g) “kompensim i shérbimit publik”, nénkupion ¢do pérfitim, financiar ose jo financiar, &
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nj& periudhe t& zbatimit t& nj# detyrimi 1& sherbimi publik ose ng lidhje me até periudhg;

h) “dhénie direkte”, nénkupton dhénien e njé kontrate i€ shérbimit publik njé operatori t&
caktuar pa ndonjé proceduré paraprake konkurruese tenderimi;

i) “kontraté e shérbimit publik”, nénkupton nj€ ose mé shumé akte juridike detyruese q@
konfirmojné marréveshjen midis njé autoriteti pérgjegjés dhe njé operatori t& shérbimit
publik, me q&llim p&r t'i besuar k&ti] operatori t& shérbimit publik menaxhimin dhe
operimin ¢ shérbimeve publike té transportit t& udhétaréve, gé i nénshtrohen detyrimeve t&
shérbimeve publike, Kontrata, gjithashty, mund t& jeté njé vendim i marré nga autoriteti
pérgjegiés gé:

- mert formén e nj§ akti ligjor apo rregullator individual, ose




- pérmban Kushte, né 1¢ cilat veté auteriteti pérpiegiés ofron shérbime ose ia beson
ofrimin ¢ shérbimeve t€ tilla njé operatori t& brendshem:

1) “operator i brendshém”, nénkupton mjé entitet furidikisht t8 vecanté mbi t& cilin njé
autoritet vendor pérgjegjés, ose né rastin ¢ njé grupi autoritetesh (& pakién ni€ autoritet
vendor pérgiegjés. ushitron kontroll 1€ ngjashém me até & ushtruar mbi departamentet e
vela; '

K} “viere”, nénkupton vlerén ¢ njé shérbimi €6 njé linje, 16 njé kontrate 1€ shérbimit publik
osc i¢ skemés sé kompensimit pér transportet publike t& udh&artve, g¢ 1 korrespondon
shpérblimit 1€ pérgjithshém, me pérjashtim & TVSH-sé, 1 operatorit ose 1 operatoréve t8
shérbimit publik, duke pérfshiré kompensimin, t2 ¢farédo natyre, 1€ paguar nga autoritelet
publike dhe 1& ardhurat nga shitja ¢ biletave 18 transportit, t€ cilat nuk i jané ripaguar
auteritelit pérgiegjés né falg:

D “rregull 1 pérgjithshém”, nénkepton masén q¢ zbatchet pa diskriminim pér t& giitha
shérbimet publike (& transportit 1 udhétaréve t& & njéjtit Hoj, né njé zoné gicografike té
caktuar, ne (€ cilén ni¢ autoritet pérgjegics éshté pérgieg)ds:

m) “shérbim i integruar 1 transportit publik t& udhétaréve”, nénkupton shérbimet e
transportit t& ndérlidhura brenda njé zong gjeografike té pércaktuar, me njé shérbim 1&
vetém informimi t& skemés sé biletave dhe t& orareve.

Neni 3
Speciﬁlgimi i detyrimeve t& shérbimit publik

1. Autoriteti pérgjegjés do % pércaktojé specifikimet pér detyrimet e shérbimit publik né
ofrimin e shérbimeve t¢ transportit publik & udhtarsve dhe fushén e zbatimit t& fyre né
pérputhje me nenin 2(c). Kjo ‘pérfshin mundésing e grupimit t& shérbimeve, q& mbulojng
koston me shérbime t& cilat nuk mbulejné koston. ‘

2. Gjaté pércaktimit 18 kétyre specifikimeve dhe fushéveprimit t& zbatimit 1€ tyre, autoriteti
pérgjegjés respekton, si¢ dubet parimin e proporcionalitetit, né pérputhje me t& drejtén e
ushtrimit t& veprimtaris¢. Specifikimet duhet t& jené né pérputhje me objektivat e politikave t&
deklaruara né dokumentet e politikave & transportit publik né fugi. Pérmbajtja dhe formati i
dokumenteve % politikave t& fransportit publik dhe procedurat pér konsultimin me palét
pérkatése t€ interesuara do & pércakioben né pérputhje me legjislacionin kombétar.

3. Specifikimet e detyrimeve t& shérbimit publik dhe kompensimi pérkatés i efelctit financiar
neto 1€ detyrimeve té& shérbimit publik do t&:

a) atrijné objektivat e politikés s transportit publik n& nj& ményré me kosto efektive: dhe

b) mbéshiesin financiarisht ofrimin ¢ transportit publik t& udhétaréve, né pérputhje me
kérkesat e pércaktuara ng politikén afatgjate té transportit publik.

. Neni 4

TCUTITatt T SIRTH I PUBTIR HE rregullat € pergjihshme

1. Kur njé autoritet pérgjegjés:"vendos t'1 japé operatorit t& zgjedhur prej tij njé t& drejts
ckskluzive dhe/ose njé kompensim, t& ¢fargdo lloji, né kémbim té realizinit & detyrimeve t&
shérbimit publik, duhet ta b&jé kété sipas njé kontrate shérbimi publik,

2. Pavargsisht pérjashtimit nga pika 1, detyrimet e shérbimit publik t& cilat kané pér géllim &
vendosin tarifa maksimale pér t& gjithe udhétarét ose pér disa kategori udhétarésh mund t&
béhen, gjithashtu, objekt 1 mregllave & pergjithshme. N& pérputhje me parimet e vendosura
né nenin 5, né nenin 7 dhe né’ Ancksin 1, autoriteti pérgjegjés kompenson operatorét e
shérbimeve publike pér efektin financiar neto, pozitiv apo negativ, mbi shpenzimet e béra dhe
t& ardhurat e gjeneruara né pérputhje me detyrimet tarifore 6 hartuara népérmjet rregullave té




Pergrithshme, me qéllim gé& & shmanget ¢do mbjkompensim, Pa marr¢ parasysh 12 drejtén e
autoriteteve pérgjegiése PEr 1€ integruar detyrimet e shérbimit publik, 9¢ vendosip tarifat
maksimale ne Kontratat e sh&rbimit publik.

3. Autoriteti/et Pergiegiés’e mund i pérjashtoins nga fusha ¢ zhatimie € ketii udhézim;
rregulla 1 pergiithshme PEr kompensimin financiar pay detvrimet e shérbimiz publik, & cijar
pereakioing tarifa maksimale pér NXEndsit,  studere; prakttkaniér  dhe pertsonat e
Al Evizshmer € kufizuar, Katg rregulla & pérgiithshme do & 1joftohen behen me dije n&
vérputhjc e kuadrin ligjor pér informimin publik. Cdo njoftim 1 1j)]a duher i@ pérmbajs

mformacioy & plote mbi masey dhe, né vecani. detaje mbi metodén e liogaritjes,

Neni 5§
Pé’rmbajtja defyruese ¢ kontratave to shérbimit publik dhe rregullat e pérgjithshme

L. Kontrawat ¢ shérbimit publik-dhe rregullat e pérglithghme do t&;

a) Ppéreaktojng qarté detyrimer e shérbimit publik, 1 Péreakivara ng kea udhézim dhe 1
specifikuara ng Pérputhje me nenin 3 t€ tij, me t& cilat Operatori { shérbimit publik duhet (&
pajtohet, dhe zopat gieografike ng fjalg;

b} vendosin paraprakisht, ng meényr objektive dhe transparente:

1) parametrat mp; bazén e t& cilave do t& llogaritet pagesa e kompensimit, nése ka; dhe

H) natyrén dhe shtrirjen - ¢ ¢do 1€ drejte ekskluzive 3 dhéné, ns nj& ményrg qé
Parandalon mbikompensimin,

RO T KOst &
it publik, duke Mar parasysh t6 ardhurat qé

LS ' D
lidhen me to 12 mbajtura nga Operatori i shérbimit publik dhe njé fitip, & arsyeshém;

4, Kohgzgjatia e kontratave.té shérbimeve publike &shts o kufizuar dhe n‘—ﬂ:i:kmmc et
PEr shérbimet e transporss e e

a) kostot q trjedhin nga-.r;_situata © vegantt gieografike, kohézgjatja ¢ kontratave 1a
shérbimit publik ¢ specifikuar neg pikén 3, ng rajonet/vendet e banuar me ts largéta mund
zgjatet pér nja maksimum prej 50%; '

. -, B T




b) amertizimi i kapitalit né mjete 18vizése Ndhur me é infrastruktng @ pazakonté, dhe
nése konirata e shérbimit publik ka aluar na procesin ¢ i€ procedure konkurruese
tenderimi {¢ rregullt, njé kontraté e shérbimeve publike mund t¢ ket# njé kohézgjatje mé &
madhe, Pér t¢ sigurvar transparencé né fes rast, autoriteti pérgjegfés i dérgon Komisionit
t& Ndihmés Shtetérore, koniratén e shérbimit publik, brenda njé vii nga lidhja e saj dhe
clementét gé justifikojng kohézpjatjen e saj.

6. N€ zhatimin = kontratave ‘& shérhimit publik. operatorét ¢ shérbimeve publike 7hatojng
detyrimet sipas legjislacionit kombaiar apo marréveshjeve koleklive. né fushén e & drejies
sociafe dhe né fushén ¢ 1 drejigs s3 pungs.

7. Pa cenvar legjislacionin kombétar dhe as ndérkombetar, duke pérfshiré marréveshjer
kolektive ndérmiet partneréve socialg, autoritelet pérgjegjtse maond 11 kérkojng operatorit 1&
pérzgjedhur 1 shérhimit publik q# ti garantojé personelit 1€ punésuar m¢ parg pér t& ofrnar
shérbime. 1@ drejtat pér @ cilat ata do 12 gézonin/pérfitonin nése do & kishte pasur njé
transferim brenda Xuadrit ligjor pérkatés, ne iidhje me mbrojtjen e punonjésve, t& drejtat ng
rastin e transferimeve t¢ ndérmarnijeve, bizneseve ose pjeséve t& ndeérmarrjeve ose bizneseve.

8. Kur autoritetet pérgjegjése kérkojng qé& operatorét e shérbimeve publike té& respektoiné disa
. Standarde sociale, dokumentet ¢ tenderit dhe koniratat e shérbimit publik do t& listojne
personelin né fjalé dhe specifikojng né ményré transparente t& drejtat te tyre kontraktuale dhe
kushiet, né i& cilat konsiderohet se punonjésit jané té lidhur me shérbimet.

9. Kur autoritetet pérgjegjsse, ng pérputhje me legjislacionin pérkatés, kérkojné qg operatorét
e shérbimeve publike t& respektojné disa standarde/kritere cilésore dhe sociale, t& cila do t&
pérfshihen n& dokumentet e tenderit dhe n& kontratat ¢ shérbimit publik. Duke respektuar
legjislacionin, n& lidhje me mbrojtjen e punonjésve, t& drejtat n& rastin e transferimeve &
ndérmarrjeve, bizneseve ose Djeséve t& tyre, dokumentet e tilla t¢ tenderit dhe kontratat e
shérbimit publik, aty ku éshté e zbatueshme, do 18 pérmbajné, gjithashtu, informacion mbj t&
drejtat dhe defyrimet né lidhje me transferimin e personelit 1€ marté nga operatori i
méparshém.

10. Dokumentet e tenderit dhe kontratat e shérbimit publik tregojné né ményré transparente,
nésc dhe nése po, né ¢faré mase, nénkontraktimi mund t& konsiderohet. N&se nénkontraktimi
zhvillohet, operatorit t& cilit i &shté besuar administrimi dhe kryerja e shérbimeve t&
transportit rrugor publik t& udhéfarsve, né pérputhje me két& udhézim, do t& kérkohet & kryejé
njé pjesé t& madhe 18 vets shéfbimeve 13 transportit t& udhétardve. Njé kontraté e shérbimit
publik g& mbulon ng nj&jtén kohd hartimin, ndértimin dhe funksionimin e shérbimeve t&
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kétyre shérbimeve. Kontrata e shérbimit publik, pércakton, né pérputhje me kuadrin ligjor
kombétar perkatés, kushtet e zbatueshme pér nénkontraktimin,

11. Kontratat e shérbimit publik do t& kérkojné q& operatori t'i sigurojé autoritetit parpiesiss

emra € sherbmut publik, duke siguruar
njékohésisht mbrojtjen legjitime t& informacionit konfidencial t& biznesit/veprirtarisé,

12. Autoritetet pérgjegjése do t& véné ns dispozicion t& t& gjitha paléve té interesuara
informacionin pérkatés pér pérgatitien ¢ njé oferte sipas njé procedure tenderimi konkurrues,
duke garantuar njékohésisht, mbrojtjen legjitime t& informacionit konfidencial t&
biznesit/veprimtarisé. Kjo do t& pérfshijé informacion mbi kérkestn e udhétaréve, tarifat,
kostot dhe t& ardhurat n& lidhje me transportin publik t& udhétaréve t& mbuluar nga procedura
¢ lenderit konkurrues dhe detajet o specifikimeve t€ infrastrukturés pérkatése pér
funksionimin e mjeteve 1€ kérkuara ose mjeteve I&viz8se pér tu mundésuar paléve té&
interesuara t& miré-informuara t& hartojné planet e biznesit.

e




Neni 6
Dhénia e kontratave té shérbimit publik

L. Komiratat e shérbimit publik jepen né pérputhje me rregullat e pércakivara né ke
udhgzim. Megjithaté, kontratat ¢ shérbimit ose komiratal ¢ shérbimit publik, si¢c jand
pércekivar n¢ kuadrin ligior pér prokurimin publik pér shérbimet publike t¢ transporti 18
udhétaréve me autobus, do & jepen n& parputhje me kété kuadér ligjor, kur kéto kontrata nuk
¢ marrin lorizén e kontratave t& koncesionit pér shérbime 12 tilla, si¢ péreaktohen né kuadrin
ligior pér prokurimin publik. Kur kentratat jepen né¢ pérputhie me Kkuadrin ligjor pér
prokurimin publik, dispozitat ¢ pikave 2 deri n& 6 t& kétij neni, nuk zbatohen.

2. Pérveg rasteve kur ndalohet nga kuadri ligior pérkatés, ¢do autoritet vendor pérgjegjéss,
pavarésisht nése &sht¢ apo jo nj# autoritet indivicual ose njé grup autoritctesh gé ofrojné
shérbime t& integruara (& transportit publik 18 udhéiaréve, mund:

4) 1€ vendosé t€ ofrojé veté shérbimet e transportit pubiik t& udhétaréve, ose

b} 11 jap kontrata shérbimi publik drcjtpérdrejt njé entitet ligjérisht 1 ndryshém mbi &
cilin autoriteti vendor pérgjegjés, ose, né rastin ¢ njé grupi autoritetesh, t& paktén njé
autoritet vendor pérgjegjés, ushtron kontroll & ngjashém me até @ ushiruar mbi
departamentet e veta. '

3. Shérbimi i transportit publik & udhétaréve ose kontrata e shérbimit publik 18 pérmendur né
pikén 1 t& k&tij neni, mund t& mbulojé vetdm nevojat e iransportit t& zonave urbane ose
zonave rurale, ose t& dyja.

4. Kur nj¢ autoritet vendor pérgjegjés merr njé vendim 18 till&, do t& zbatohen sa vijon:

a) pér t& pércaktuar nése autoriteti vendor pérgjegjés ushtron kontroll, merren parasysh
faktore (& illé si niveli i pérfagésimit ng organet adminisirative, t8 menaxhimit ose t&
mbikéqyrjes, sakiésime q& lidhen me to ng statutin e shogatés, prongsia, si dhe ndikimi dhe
kontrolli efektiv mbi vendimet strategjike dhe vendimet individuale t& menaxhimit.

b} N& pérputhje me t& drejtén e ushirimit t& veprimtarisé, mbajtia 100% e kapitalit nga ana
€ autoriteteve publike pérgjegjése, veganérisht né rastin e partneritetit publik-privat, nuk
Eshté mjé kusht detyrues pér t& vendosur kontrollin sipas kuptimit t& k&tij paragrafi, pér aq
sa sektori publik ushtron njé ndilim mbizotérues dhe gé kontrolli mund t& krijohet né bazé
té kritereve té tjera;

¢) kushti pér zbatimin e kétij paragrafi &shté q& operatori i brendshém dhe gdo entitet mbi

W I Ky operator UsHtron, madje edhe mje ndikim minimal, kry€jng veprimtaring e tyre {8
transportit t& udhgtaréve publik hrenda territorit t& autoritetit vendor pérgjegjés, pavarésisht
nga ndonjé linj& dalése ose elemente t& tierd ndihmés 18 ketij aktiviteti g& t& hyjé né
territorin e autoriteteve pérgjegjése vendore fqinj dhe t& mos martd pjesé né tenders
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organizuar jashté territorit t& autoritetit vendor pérgjegjés;

d) pavarésisht nga shkronja “b”, njé operator i brendshém mund & marré pjesé nd
konkurritm né tendera 1€ ndershém/drejté dy viet para pérfundimit t¢ dhénies s& kontratés
direkte t& shérbimit publik, me kusht g & jet& marré njé vendim pérfundimtar g& aplikimet
pér shérbimet e transportit publik t& udhétaréve, objekt i njé kontrate 8 njé operatori t&
brendshém ng njé tender konkurrues 3 ndershém dhe q€ operatorit t& brendshém t& mos i
jet® dhéné ndonjé kontrate direkte tjetér ¢ shérbimit publik;

€} né mungese & autoritetit vendor pérgjegjcs, shkronjat “a”, “b” dhe “c” do t& zbatohen
nga njé autoritet komb&tar g& vepron pér t& mirén e njé zoné gjeografike, q& nuk éshts
kombttare, me kusht q& operatori i brendshém té mos marre piesé né konkurrim né




tenderat né lidhje me shérbimet publike t& lransportit (¢ udhéareve ta organizuara jashis
Z0n€s pér té cilar dshig dhang kontrata shérbimit publik;

) nése nérkontraictues;, $ipas nenit 3, pika 7 sshes Pércaxtuar, atshers operatori j

brendshém ashye ; detyruar qé (& $igurojé ve(s piesén mé t& madhe 18 shérbimit publik e

transportit t& udhétarsve,
5. Cdo autorjtet pérgiegies qd i drejtohet nje pale & e, perveg nié operaror 1¢ brendshém.
do 1€ japé Lontrara per shérbime publike ng bae € mé procedure tenderimi-konkurrues, me
pérjashtim ¢ rasteve 18 péreaktuara né pikat 5 dhe 6. Procedura e miratar »ér tenderimin
konkurries do & jeté e hapur Pér & githe operaterét, do 1¢ jeté ¢ drejté dhe do t& respektoje
parimet e transparencés  dhe mosdiskriminimir, Pas dorézimit 1 ofertave dhe ¢do
parazgjedhijeie, procedura mund & parfshijs hegociata né perputhje me kéo parime DEr 18
plreaktvar ményrén me 1z RN DA 18 pErmbushyr kérkesat specifike ose komplekse. |

6. Pérvee rasteve iur adalohet nga kuadr ligjor pérkatas, auloritetl pérgjegiés mund 1&é
vendosé t& japé kontrate pér shérbime publike drejtpérdrejt:

a) kur viera mesatare victore e tyre vierésohet n€ mé pak se 1000 000 euro; ose

b) kur ato kang ts b&iné me ofrimin vietor t& mg pak se 300 000 kilometrave € shérbimeve
t€ transportit publik 1 udhétaréve,

7. NE& rastin e njé kontrate shérbimi publik gé i jepet drejtpérdrejt nj€ ndérmarrje t vogél ose
1€ mesme g& operon Jo m# shum se 23 mjete rrugore, vlera monetare dhe numzi i kilometrave
te pérmendur me sipér, mund t& ITiten ose né nj& viers mesatare vietore 1€ vierssuar ng mé pak
se 2 000 000 euro ose o njé ofrim vietor me ms pek se 600 000 kilometra shérbime (&

transportit publik ts udhétaréve;

8. Kur autoriteti pérgregiés vendog t& japé drejtpérdrejt 1njé kontraté sherbim; publik, ai do 1z
péreaktojé kirkesat e performancés & matshime, transparente dhe t& verifikueshme, Keérkesa &
tilla do té pérfshihen na kontraté. Kontrata do t& pérfshijé tregues specifiks ta performancés g¢
1 mund&sojng autoritetit pergjegjes té kryejé vierssime periodike.

; Neni 7
Kompensimi i shérbimit nuhiik




Neni 8
Publikimi

1. Cdo autontet pErgjegiés bEn publik, njé heré né vit, m& raport i pérmbledhur mbi
detyrimel ¢ shérbimit publik pér (& cilat &shté pérgjegigs. Al raport do @ périshijé datén e
fillimit dhe koh&zgjatjen e konmratave té shérbimit publik, operatorét e pérzgjedhur @
shérbimeve publike dhe pagesat e kompensimit dhe 1& drejtat ekskluzive q& u jang dhéné atyre
operatoréve & shérbimeve publike st rimbursim. Raporti mund&son monitorimin che
vilerésimin e performancés. cilgsisé dhe finaacimit € rrjetit & transportit publik dhe, nése
gshié ¢ pérshtatshme, jep informacion mbi natyrén dhe shirijen e ¢do 1€ drejte ekskluzive 1€
chéné. Raporti de ¢ marr¢ gjithashtu n¢ konsideraté objekuvat e politik¥s, sig deklarohen né
dokumentet e politikave t& transportit publik, kombétare ose vendore. Autoriiclet pérgjegiése
do 1€ lehi#soiné aksesin pér k&td raporte. népérmjet nj2 portali/web & pérbashkét.

2. Cdo autoritet pérgiegiés merr ‘masai e nevojshme me géllim gg, jo mé& voné se me vit
pérpara léshimit & ftesss pér pjesémarrje né procedurat e tenderimit, apo njé vit para dhénies
me procedurg direkte, (8 publikojé né portal/web, t& paktén informacionet ¢ méposhtme:

a) emrin dhe adresén e auloritelit pérgjegjés;

b) tipi i kontratés q& parashikchet 1€ jepet;

¢) shérbimet dhe zonat q& potencialisht mbulohen nga dhé&nia e kontratés;

d) datén ¢ parashikuar t& fillimit dhe kohézgjatjen e kontratgs s& shérbimit publik.

3. Autoritetet pérgjegiése mund & vendosin g€ té mos publikoing kéto informacione kur njé
kontraté e shérbimit publik mbulon dhénien e jo m& pak se 50 000 km t¢ shérbimeve publike
ng transportin e udhétaréve.  « '

4. Nése kéto 18 dhéna ndryshoiné pas botimit t& saj, autoriteti pérgjegjés duhet t& publikojé njé
korrigjim sa mé& shpejt q& t€ jeté e mundur. Ky korrigjim béhet pa cenuar datén e 18shimit (&
dhénies direkte apo ftesén pér tender. Ky paragraf nuk zbatohet pér nenin 6, pika 7.

5. Me kérkesén e ¢do pale & interesuar, autotiteti pérgjegiés i komunikon arsyet ¢ vendimit t&
tij q& lidhet me dhénien direkte € njé kontrate t& shérbimit publik.

. Neni 9
Periudha transitore/kalimtare

1. Kontratat e shérbimit publik jepen né pérputhje me rregullat e pércaktuara né kété
udhézim. Megjithai8, kontratat ¢ shérbimit ose kontratat e shérbimit publik, si¢ jané

pércaktuar né kontratat e méparshme pér shérbimet publike t& transportit rrugor 1€ udhétaréve
me autobus jepen né pérputhje me procedurat e pércaktvara nga kuadri ligjor pér prekurimin,
tenderimin dhe /ose konkurrimin, kur kéto kontrata nuk e marrin formén e Kontratave &
koncesionit pér shérbime t€ tilla 18 pércaktuara né aktet ligjore dbe nénligjore pérkatése.

2. Ky pérjashtim nuk zbatohet ndaj operatoréve t& shérbimit publik, g& sigurojné shérbime t&
cilat jang objekt tenderimi.

3. Kur autoritetet pérgjegjése pérdorin opsionin referuar né pikén 1, e zbatojné pa
diskriminim, duke pérjashtuar t€ gjithé operatorét potencialé t€ shérbimit publik g&
p&rmbushin két€ kriter dhe informojné operator&t potencialé pér vendimin e tyre né fillim t&
procedurés sé dhénies sé kontratave t&€ shérbimit publik.

4. Ku udhézim nuk i shtrin efektet mbi licencat e léshuara nga institucionet pérkat®se,
gendrore dhe t& njésive t& vetéqeverisjes vendore pér shérbimet né transportin publik rrugor &
udhétaréve.




" Neni 10
Pérputhshméria me kuadrin ligjor

1. Kompensimi i shérbimit publik pér operimin ¢ shérbimeve publike 18 transportit t&
udhétaréve ose pér respektimin e detvrimeve tarifore 18 hartuara népérmjet meguilave té
pérgjithshme, t& paguara né perpulh]e me k&€ udhézim &shté nd harmoni me tregun e
pérbashkat, :

2. Pa cénuar kuadrin ligjor pc1ka1:eq autoriteti nérgjegiés mund 18 vazhdojé 18 japé ndihma
plr sektorin ¢ trampomt né pajtim me rregullat me 8 cilat i plotésaing nevojat ¢ koordinimit
L& transporieve ose & 1 korrespondoing rimbursimit 18 disa detyrimeve ¢ qenésishime né
konceptin e shérbimit publik, pérveg atyre q¢ mbulohen nga kv udhézim dhe sidomos:

a) deri né momentin ¢ hyrjes né fuqi ¢ rreguliave 1& pérbashkéta mbi ndarjen e kastove 1@
mf*actmkturcq kur ndihma i jepet operatoréve gé dubet & pérballojng shpenzime né lidhje
me 1nfla%tru}\m1 €n g€ ata pérdorin, ndérsa operatord t& tjera nuk : nénshirohen nié detyrimi
¢ ngjashtm. Pér & péreaktuar sasingd e ndihmés t¢ dhéng né kétd ményré, &shié e
detyrueshme & t& merren parasysh kostot e infrastrukturés g& llojet konkurruese té
transportit nuk duhet t'1 pérballojné;

b) kur q&llimi i ndihmés &shté t& promOVOJe kérkimin shkencor, ose zhvillimin e sisiemeve
t€ transportit dhe teknologjlve qé jané mé ekonomike pér komunitetin né pérgjithési.

3. Njé ndihmé e till¢ do & jet® e kufizuar n& fazén e kérkimit dhe t& zhvillimit dhe nuk mund
t€ mbulojé shfryt&zimin tregtar & sistemeve dhe & teknologjive t& transportit né fjalé.

Neni 11
Raportet

Pas pérfundimit t& periudhés transitore t€ parashikuar né nenin 9, pika 2, prané Komisionit t&
- Ndihmés Shtetérore paragitet njé raport, pérgatitur nga ministria pérgjegjése pét transportin, si
dhe nga autoritetet vendore/njésité ¢ vetéqeverisjes vendore, mbi zbatimin ¢ kétij udhézimi
dhe mbi zhvillimet né ofrimin ¢ shérbimeve publike t& transportit t& udhétaréve né linjat dhe
zonat pérkatése. Komistoni vler&son, veganérisht, zhvillimin e cilésisé s& shérbimeve publike
t& transportit 1€ udhétaréve dhe efektet ¢ dhénieve direkte t& kétyre shérbimeve, duke e
shogéruar, né rast se duhet, me propozime p&r ndryshimin e kétij udhgzimi.

Neni 12
Institucionet pérgjegjése pér zbatimin ¢ udhézimit

Ky udhézim i drejtohet dhe 1 shérben institucioneve gendrore dhe njésive t& vetéqeverisjes
vendore pérgjegjése, t& cilat kur vendosin ose kontraktojng detyrimet e shérbimit publik,
kompensojné operatorét ¢ shérbimit publik pér kostot e pésuara/shpenzimet e kryera dhe/ose
japin 18 drejta ekskluzive né kémbim & kryerjcs sé detvnmeve t¢ shérbimit publik, bazohen

TIC PETCARTITICET € Kell] udnezimi,

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

ZEVENDESKRYEMINISTER
DHE
MINISTER

BELINDA BALLUKU




Aneksi |
Rreguilat e zhatueshme ¢ kompensimit né rastet 7€ i referohen nenit 7, pika 1

L. Kompensini fidhar me kontrarat e shérbimit publi& jepat drejtpérdreit ne pérputhje me nenin 6.
pkat2, 4, 5 ose 6, ose i lidhur me Njé rregui] (@ pergrithshém duhet 12 Nogaritet né hazs 1 Treguilave 18
Dércaktuara ng kata Aneks. '

2. Kompensimi puk mund & tejkaloje nie shyma q¢ i korrespondon adikimit financiar neto,
ekuivalent me sifumen ¢ eititove, pozitive oge negative, par shkak (s TespeRtimit 1 detvrimi; o
shérbimit publik ng shpenzimet dhe ta ardhurat e operatorit 1 shérbimit publik. Ndikimet vierésoher
duke krahasiar situatén kor plotéscher detyvrimi § sharbimit publik me situatén, e cila do s kishie
ekzistuar ps qafié se nuk do ta ishte plotssyar detvrimi 1 shérbimit publii. Pgr s Nogariter ndikimin
fnanciar neto, autoriteti pérgiegiés bazohet ne formuleniskeman o méposhime: :

- kostot e shkaktuars Nga njé detyrim { shérhimir Publik ose njé teres 1z detyrimeve t¢ shérbimit
publik & imponuara 1122 auloriteti apo nga autoritetet pérgjegicse dhe qé figurojne ne njé kontratg
t& shérbimeve publike dhe/ose na njé rregull 12 pérgjithshém, :

~ minus ¢do ndikim POZItV financiar | generuar brenda rjetit € shfrytézuar nap detyrintin ose
detyrimet e sharbimit publik né falg,

- minus t& ardhurat tarifore ose ¢do e ardhur tjetér e gieneruar gjate zbatimit t& detyrimit oge
detyrimeve ts sh&rbimit publik ns fjalg, ' '

- plus njé fitim 3 arsyeshém,

- ¢ barabartg me 1j¢ ndikimin financiar neto,

: 2l
5. Me géllim 1Titjen e transparences dhe shmangien e subvencioneve tg kryqéznara, ku )& operator i
shérbimit publik puk shitytézon i vetsm defyrime & kompensuara, g€ 1 nénshtrohen detyrimeve t3
shérbimit g transportit publik, por ushtron giithashiu edhe aktivitete € tiera, atéhere Mogarite ¢
sipérpérmendurs & shérbimeve publike duhet t& ndahen ng menyré qé ¢ pérmbushin 2 paktén
kerkesat e méposhime:

—_— e

- Hogarits

2 aan x SOTESS
Piesa e aktiveve korresponduese dhe ostot fikse duhet i caktohet pg pajtim me regullat e
kontabgl dhe rregullat fiskale na fugi,

- & gjitha kostot variabél, njé kontribut 1 pérshtatshme pér kostot fikse dhe njg fitim 18 arsyeshin

n¢ lidhje me ¢do aktivitet fetér t& operataris sz Stk TIUIET, T asnje rast, {';
J 1

HSas TSRS 1T,

6. Me termin “fitim t€ arsyeshém® kuptohet nj& norme ¢ kthimit ¢ kapitalit, q& gshts normale pér kets
sektor ng bashkiné/njesing € pushtetit vendor pérkatése dhe q€ merr parasysh rrezikun 0se mungesén e
rrezikut t8 operatorit ¢ shérbimit publik Pér shikak ts ndérhyrjeg ¢ autoriteteve publijce,

7. Metoda ¢ kompensimit duhet 18 nxisg mbajtien ose zhvillimiy ¢ administrimit efikas nga ana e
operatorit t& shérbimjt publik, e cila t& mund 1 vlerésohet objektivisht, si dhe ofrimi | shérbimeve t3
transportit t& udhstargve 1€ njé standasdi m jaftueshem te lartg,

E_HM._.‘II_




Aneksi 2

Tabela: Treguesit kryesoré té pcri‘ormanc'és (TKP)

i Nr.

~ TKP

Indikatorét/T reguesit

f 1

Udhétaré-kilometra pér mjet-kilometér

Treguesi i ngarkes€s mesatare né ¢do mjet/autobus

~

Mjet/autobus-kilometér pér anétarét e
stafit

Treguest 1 mjetit/autobusit pér ¢do person direkt 1 ,
pundsuar nga operatori dhe jo nga nénkontraktor

3 1€ ardhurat nga tarifat pér mjet/autobus- : Treguesi 1 t¢ ardhurave mesatare pér  edo
kilometér (Euro) mjet/autobus kilometédr :
4 ) Kosto e operimit  pér mJetautobuq- Treguesi i disa elementéve 18 Kostove ose
kilometér (Euro) sigurimin/dhénien e cdo mjet/autobus kilometér
] Pérgindja/pjesa e kostos operatwe 18 : Treguesi 1 p8rqindjes/pjesés 1€ kostave raportuar si
mbuluar nga tarifat “koslo operuese” t€ mbuluar nga terifat paguar
direki nga udhétaret _
& Pérqindja/pjesa ¢ kostos operative t8 | Treguesi i pérqindjes/pjesés t& kostove raportuar si
| mbuiuar nga subvencioni “kosto operuese™ t& mbuluar nga subvencionet
3 ofivar/dhéne nga ose nép#rmjet nj€ autoriteti
pérgjegjés
7 Shpejtésia e operimit (kilometra/org) Treguesi | shpejtésisé mesatare té shérbimeve
publike t& udhétaréve

Lidhur me llogaritien e pagesave t& kompensimit, g§ pérdoren/t8 parashikuara né kontratat
pérkatése (Gross Cost Comtract dhe Net Cost Contract) & transportit publik & udhétaréve,
rekomandohen t& vlerésohen dy loje kryesore t& kostove:

1-

Kosto bruto

a) Operatori paguhet pér prodhimin e shérbimeve nga autoriteti p&rgjegjés, bazuar né njé
strukturé gmimi 1€ 1&n& dakord. Véllimi dhe natyra e shérbimeve éshié e péroaktuar nga
autorjteti pérgjegjés. Né kontratat e kostos bruto, udhétari mund t& shihet si klient i
autoritetit pérgjegjés dhe operatori Eshté nénkontraktor ose agjent. Té gjitha t& drejtat ndaj
klientéve/udhétaréve, t& ardhmat dhe informacioni shogérues né pérgjithdsi 1 pérkasin
autoritetgve,

b) Kosto bruto &shté mekanizmi mé i thjeshté i kompensimit, ku autoriteti pérgjegjés
pagua.n Operatonn e sherbarmt pubhk me t& gjitha kostot financiare, plus njé fitim 1§

pat nér funlroimmimin e ehivlinat

c) Kontratat e kostos bruto pérdoren gjerésisht nga autoritetet e transportit n€ zonat e
médha urbane, ku biletat, zakonisht & viefshme pér ¢do udhétim brenda njé periudhe té
caktuar vlefshmérie, nuk jané specifike p&r nj& rrugé t& veganté, kontratg shérbimi publik

= T . —
AP OUTIC [ TIULLA LTI,

d) N& vend gg t¢ shpérndahen t& ardhurat né ményra ose kontrata individuale t8 sh&rbimit
publik, autoritetet pérgjegjése né vend t& késaj mund t& prokurojné shérbimet e transportit,
mbi bazén e kostos bruto dhe tarifat e caktuara, t& shesin dhe inspektojné/kontrollojné
biletat dhe mbajng veté t& ardhurat.

Disavantazhi i késaj tip kontrate &shté se, nuk ka nxitje pér operatorin e transportit pér &
zgjeruar shérbimet, té trisé bazéti e klientéve pr shérbimet dhe pér t& oftruar shérbime mé 18
mira. Cilido qofté niveli i performances shuma fikse ¢ paracaktuar duhet t€ paguhet.

v




2- Kosto neto

a2} Operatori i shérbimit publik mban t& ardhwrat nga shitja e biletave. Né kontratén e
kostos nete, operatorit t& shérbimit publik i paguhet njé shumé ¢ réné dakord mbi bazén e
pritshme, diferenca midis 1 ardhurave dhe kostove totale operative;

b} T¢ gjitha t& hyrat/té ardhurat, informacioni dhe marrédhénia me Klientétudhétarsr |
pérkasin operatorit t& shérbimit publik. Autoriteti { pérgjegjés 1 transportit pérfshihet né njé
rol shoggror, si sigurimi  cilésisé s& shérbimit ose ofrimi i fondeve © shérbimit pér @&
modifikuar véllimin, flojin ose ¢mimin ¢ shérbimeve g& oliohet, q& do & kishte gené
ndryshe komercialishi; *

¢) Njé sisterm kompensimi i l'ostos nete mund t& ndodhé me ni¢ operator 1& brendshém.
q€ mbledh dhe mban t& gjitha t& ardhurat e biletave, ose pérmes tenderimit konkurrues né
1€ cilin secili ofertues duhet 18 parashikojé ¢ ardhurat e biletave, si pjesé e procesit & tyre
i€ ofertimit. Prandaj, operatori 1 sh&rbimit publik mbart si rrezikun e prodhimit, ashtu edhe
rrezikun ¢ t& ardhurave;

d) N& rastin e tenderit konkurrues, supozohet se procesi konkurrues nénkupton
kompensimin e kérkuar, i cili do & rezultojé né vetém njé “fitim t& arsyeshém™, duke pasur
parasysh pétfshirjen e njé rrezikn tregtar, megjithése autoriteti ruan detyrimin ¢ tij pér t&
siguruar q& nuk ekziston asnjé mbikompensim.

) Né prakiiké, shumé kontrata me kosto neto kané variante t& ngjashme me ato pér
kontratat € kostos bruto. Cdo 1ritje e konsiderueshme e t& ardhurave mbi objektivin, do t&
jet€ subjekt i njé marréveshje pér ndarjen ¢ & ardhurave, né ményré g& operatori i
shérbimit publik t& mos marré pérfitime 8 tepérta t& papritura. Disa masa mbrojtje, do t&
ofrohen nga autoriteti pérgjegjés i transportit kundér kestos sé larté, shkaktuar kryesisht
nga inflacioni, ose ndérprerjet e shérbimit/operimit.

Disavantazhi i késaj tip kontrate Bshté se, autoriteti 1 1& kompetencé operatorit té transportit 1
gjitha vendimet & lidhen me shérbimin dhe gmimet, por operatori mund t& keté objektiva t&
ndryshme nga autoriteti vendor.

Shénim: Llogaritia e kostos neto, marzhit 1¢ fitimit dhe kontrolli i mbikompensimit kryhet
sipas parashikimeve té béra né kveun III 16 VKM nr. 650, daté 14.9.2016, “Pér pércakiimin e
kritereve, intensitetit dhe 1¢ procedurés pér dhénien dhe autorizimin e ndihmés shtetérore né
Jormén e kompensimit té shérbimeve me interes té pérejithshém ekonomik dhe publik’”




